国投电力控股股份有限公司关于对融实国

际财资管理有限公司的风险持续评估报告

按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号—

—交易与关联交易》的要求，国投电力控股股份有限公司（以

下简称公司）通过查验融实国际财资管理有限公司（以下简

称融实财资）《公司注册证书》《商业登记证》等证件资料，

取得并审阅融实财资的财务报表，对融实财资的业务和风险

状况进行了评估，现将有关风险评估情况报告如下：

一、融实财资基本情况

融实财资于 2018 年 11 月 20 日在香港注册成立，是融

实国际控股有限公司（以下简称融实国际）的全资子公司，

实际控制人为国家开发投资集团有限公司。

注册证明编码：2768064

法定代表人：张文平

注册资本：5,000 万美元

住所：香港金钟夏悫道 89号力宝中心一座 24楼 2412室

经营范围：对成员单位办理财税和融资顾问及相关咨询

业务；办理成员单位之间的内部转账结算；吸收成员单位的

存款；对成员单位办理贷款；其他财资业务。

二、融实财资内部控制的基本情况

融实财资建立了规范的公司治理体系，董事会对股东负

责，董事会负责内部控制的建立健全和有效实施，是内部控

制的最高决策机构。董事负责组织实施股东、董事会决议事

项，主持日常经营管理工作，负责内部控制的日常运行：

（一）内控环境

融实财资持续加强内控管理，将规范经营、防范和化解

金融风险放在各项工作的首位，完善内控流程，明确岗位责

任，强化公司内部控制环境建设，提高公司内部控制管理水

平。

（二）内控活动

1.资金管理

（1）在资金计划管理方面，融实财资通过制定和实施

资金计划管理，保证融实国际资金的安全性、流动性和效益

性。

（2）在资金结算方面，成员单位在融实财资开设内部

账户，通过提交书面指令完成资金结算，保障结算的资金安

全，维护各存款单位的合法权益。

（3）在存款业务方面，融实财资定期与客户对账，并根

据书面指令完成存款资金结算，保障成员单位资金的安全，

维护各当事人的合法权益。

（4）在流动性方面，融实财资流动性充裕，并按照年度

预算、季度计划、日清月结的工作要求，保证融实国际资金

的流动性和安全性。

2.信贷业务控制

融实财资制定了贷款业务贷前调查及贷后管理机制，全

面加强信贷业务管理。贷前管理方面，融实财资对借款人基

本情况、财务状况、用款真实性、偿付能力以及风险状况等

进行贷前调查和评价。贷后管理方面，融实财资对贷款的安

全性、可收回性等进行贷后跟踪，直至贷款本息悉数收回。

（三）信息与沟通

融实财资依托 OA办公系统、境外资金管理系统、财务共

享系统、司库系统等系统报送和管理相关信息，促进内部控

制有效运行。

三、融实财资经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2023 年 12 月 31 日，融实财资经审计的主要财务

数据：总资产 881,978.49 万元，净资产 44,906.33 万元，净

利润 3,706.82 万元。

（二）风险管理情况

自成立以来，融实财资一直坚持稳健经营的原则，加强

内部风险管控。根据对融实财资风险管理的了解和评价，未

发现与财务报表相关的资金、信贷、投资、稽核、信息管理

等风险控制体系存在重大缺陷。

四、公司在融实财资的存贷款情况

2023 年,公司及控股子公司在融实财资日均存款余额约

为 165.03万美元,日均贷款余额约为 9.73亿美元。

五、持续风险评估措施

公司将每半年取得并审阅融实财资的财务报告，对融实

财资的经营资质、业务和风险状况等进行评估，出具风险持

续评估报告，并与公司半年度报告、年度报告同步披露。

六、风险评估意见

基于以上分析及判断，公司认为：融实财资具有合法有

效的《公司注册证书》《商业登记证》等证件资料，按照集团

要求做好资金风险防控。根据公司对风险管理的了解和评价，

未发现融实财资的风险管理存在重大缺陷，公司与融实财资

之间开展金融服务业务的风险可控。

国投电力控股股份有限公司

                         2024年 4 月 29日

	国投电力控股股份有限公司关于对融实国际财资管理有限公司的风险持续评估报告